

Afirme Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Balances generales consolidados

31 de diciembre de 2017 y 2016

(Cifras en millones de pesos)

Activo	2017	2016	Pasivo	2017	2016
Disponibilidades (nota 6)	\$ 6,399	5,286	Captación tradicional (nota 18):	\$ 22,799	18,534
Inversiones en valores (nota 7):			Depósitos de exigibilidad inmediata		
Títulos para negociar	101,291	36,674	Depósitos a plazo:		
Títulos disponibles para la venta	1	-	Del público en general	15,548	11,420
Títulos conservados a vencimiento	1,136	52,385	Títulos de crédito emitidos	1,921	1,397
			Cuenta global de captación sin movimientos	116	85
	102,428	89,059		40,384	31,436
Deudores por reporto (nota 8)	2,000	2,371	Préstamos interbancarios y de otros organismos (nota 19):		
Derivados (nota 9):			De exigibilidad inmediata	-	225
Con fines de negociación	24	122	De corto plazo	4,601	2,349
Con fines de cobertura	29	40	De largo plazo	4,409	4,782
	53	162		9,010	7,356
Cartera de crédito vigente (nota 10):			Reservas técnicas (nota 20)	3,121	2,716
Créditos comerciales:			Acreedores por reporto (nota 8)	94,605	84,164
Actividad empresarial o comercial	18,479	15,126	Cuentas por pagar a reaseguradores y reafianzadores, neto	410	436
Entidades financieras	50	128	Otras cuentas por pagar:		
Entidades gubernamentales	3,679	1,264	Impuesto sobre la renta por pagar (nota 22)	168	67
Créditos al consumo	5,697	4,438	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	68	40
Créditos a la vivienda:			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (notas 7 y 17)	1,882	2,276
Media y residencial	5,676	4,500	Obligaciones subordinadas en circulación (nota 21)	1,586	1,582
De interés social	8	-	Créditos diferidos y cobros anticipados	38	25
Total de cartera de crédito vigente	33,589	25,456	Total pasivo	151,272	130,098
Cartera de crédito vencida (nota 10):			Capital contable (nota 23):		
Créditos comerciales:			Capital contribuido:		
Actividad empresarial o comercial	325	301	Capital social	1,000	1,000
Créditos al consumo	244	132	Prima en venta de acciones	1,716	1,716
Créditos a la vivienda:			Capital ganado:		
Media y residencial	148	137	Reserva legal	200	175
Total cartera de crédito vencida	717	570	Resultados de ejercicios anteriores	3,423	2,989
Total cartera de crédito	34,306	26,026	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	25	39
Menos:			Remediones por beneficios definidos a los empleados	(4)	(2)
Estimación preventiva para riesgos crediticios (nota 10f)	1,006	713	Resultado neto	727	506
Cartera de crédito, neta	33,300	25,313		4,371	3,707
Derechos de cobro de cartera vencida (10g):			Total capital contable	7,087	6,423
Actividad empresarial o comercial	32	34	Compromisos y contingencias (nota 27)		
Créditos a la vivienda	151	118	Hecho subsecuente (nota 29)		
Total de derechos de cobro	183	152			
Cartera de crédito y derechos de cobro, netos	33,483	25,465			
Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros	-	20			
Cuentas por cobrar de instituciones de Seguros y Fianzas, neto	80	80			
Cuentas por cobrar a reaseguradores y reafianzadores, neto	1,155	1,277			
Deudores por prima (nota 11)	1,351	942			
Inventario de mercancías (nota 12)	1,513	1,262			
Otras cuentas por cobrar, neto (nota 7)	4,824	7,250			
Bienes adjudicados, neto (nota 13)	168	97			
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto (nota 14)	3,019	1,675			
Inversiones permanentes, neto (nota 16)	49	38			
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en las utilidades diferidos, neto (nota 22)	381	261			
Otros activos:					
Otros activos, cargos diferidos e intangibles (nota 15)	1,456	1,276			
Total activo	\$ 158,359	136,521	Total pasivo y capital contable	158,359	136,521

Afirmé Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Balances generales consolidados (continuación)

31 de diciembre de 2017 y 2016

(Cifras en millones de pesos)

Cuentas de orden (nota 25):	2017	2016
Activos y pasivos contingentes	\$ -	70,666
Compromisos crediticios	9,304	6,781
Bienes en fideicomiso o mandato	32,624	31,720
Certificados de depósito en circulación	5,786	5,124
Otras cuentas de registro	141,499	125,618
Bienes en custodia o administración	54,270	49,011
Colaterales recibidos	2,003	2,647
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía	-	274
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros	14,128	14,609
Intereses devengados no cobrados de cartera de crédito vencida	110	91

Los presentes balances generales consolidados con los de las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, se formularon de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 30 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la sociedad controladora y las entidades financieras y demás sociedades que forman parte del Grupo Financiero que son susceptibles de consolidarse, hasta las fechas arriba mencionadas, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el monto del capital social histórico asciende a \$459.

Los presentes balances generales consolidados fueron aprobados por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que los suscriben.

Las notas adjuntas son parte integrante de estos balances generales consolidados.

Rúbrica

C.P. Jesús Antonio Ramírez Garza
Director General

Rúbrica

Lic. Alejandro Garay Espinosa
Director General Adjunto de Administración
Corporativa Contralor Financiero

Rúbrica

C.P.C. Jesús Ricardo Gámez del Castillo
Director de Finanzas

Rúbrica

C.P. David Gerardo Martínez Mata
Director de Auditoría Interna

<http://www.afirme.com.mx>
<http://informacionfinanciera.afirme.com>
<http://www.cnbv.gob.mx/estadistica>